

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

## China Xinhua Education Group Limited

### 中國新華教育集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2779)

## 截至2024年6月30日止六個月 中期業績公告

中國新華教育集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈，本公司、其附屬公司及綜合聯屬實體(統稱「本集團」)截至2024年6月30日止六個月(「報告期」)的未經審核中期綜合財務業績，連同2023年同期的比較數字。本集團於報告期內的未經審核中期綜合財務業績已由董事會審核委員會(「審核委員會」)及本公司獨立核數師審閱。

於本公告中，「我們」指本公司，倘文義另有所指，指本集團。

### 摘要

	截至6月30日止六個月		變動 百分比 %
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)	
經調整收入 <sup>(1)</sup>	<b>510,709</b>	490,697	<b>4.1</b>
收入	<b>355,716</b>	351,075	<b>1.3</b>
毛利	<b>235,921</b>	234,822	<b>0.5</b>
期內溢利	<b>213,119</b>	181,454	<b>17.5</b>
經調整淨溢利 <sup>(2)</sup>	<b>224,779</b>	218,904	<b>2.7</b>

附註：

- (1) 經調整收入包括本集團的收入加上臨床醫學院及紅山學院的收入。其並非一項國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)計量。有關詳情，請參閱本公告「管理層討論與分析－財務回顧」一節。
- (2) 本集團將其經調整淨溢利定義為就與本集團經營業績表現無關的項目作出調整後的期內溢利，其並非一項國際財務報告準則計量。有關詳情，請參閱本公告「管理層討論與分析－財務回顧」一節。

## 綜合損益及其他全面收益表

截至2024年6月30日止六個月－未經審核

(以人民幣元列示)

		截至6月30日止六個月	
	附註	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
收入	3	355,716	351,075
主營業務成本		<u>(119,795)</u>	<u>(116,253)</u>
毛利		<u>235,921</u>	<u>234,822</u>
其他收益	4	24,057	24,725
銷售及分銷成本		(1,078)	(3,092)
行政開支		<u>(36,661)</u>	<u>(66,249)</u>
經營溢利		222,239	190,206
融資成本	5(a)	<u>(6,375)</u>	<u>(6,514)</u>
除稅前溢利	5	215,864	183,692
所得稅	6	<u>(2,745)</u>	<u>(2,238)</u>
期內溢利		<u>213,119</u>	<u>181,454</u>
期內其他全面收益(除稅及經重新分類調整後) 日後不會重新分類至損益之項目： 換算本公司財務報表之匯兌差額		<u>4,539</u>	<u>23,282</u>
期內其他全面收益		<u>4,539</u>	<u>23,282</u>
期內全面收益總額		<u>217,658</u>	<u>204,736</u>
每股盈利			
基本(人民幣分)	7	13.2	11.3
攤薄(人民幣分)	7	<u>13.2</u>	<u>11.3</u>

## 綜合財務狀況表

於2024年6月30日－未經審核  
(以人民幣元列示)

	附註	2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		436,378	460,456
使用權資產		73,813	75,092
無形資產		199,983	200,833
其他非流動資產	8	2,925,140	2,825,104
長期銀行定期存款	11	240,000	160,000
		<b>3,875,314</b>	<b>3,721,485</b>
<b>流動資產</b>			
貿易應收款項	9	812	2,885
預付款項、按金及其他應收款項	10	219,029	226,647
現金及銀行結餘	11	260,215	524,639
		<b>480,056</b>	<b>754,171</b>
<b>流動負債</b>			
貸款及借款	12	50,020	50,020
合約負債	13	12,480	339,995
其他應付款項	14	197,912	119,420
即期稅項		7,917	6,064
		<b>268,329</b>	<b>515,499</b>
<b>流動資產淨額</b>		<b>211,727</b>	<b>238,672</b>
<b>資產總額減流動負債</b>		<b>4,087,041</b>	<b>3,960,157</b>
<b>非流動負債</b>			
貸款及借款	12	493,964	496,231
<b>資產淨值</b>		<b>3,593,077</b>	<b>3,463,926</b>
<b>股本及儲備</b>			
股本		12,952	12,952
儲備	15	3,580,125	3,450,974
<b>總權益</b>		<b>3,593,077</b>	<b>3,463,926</b>

# 未經審核中期財務報告附註

(除另有註明外，均以人民幣元列示)

## 1 編製基準

本中期財務報告乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則適用披露條文，包括國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）頒佈之國際會計準則第34號中期財務報告而編製。本報告於2024年8月29日獲批准刊發。

本中期財務報告乃根據2023年年度財務報表所採納的相同會計政策編製，惟預期將於2024年年度財務報表反映的會計政策變動除外。有關任何會計政策的變動詳情載於附註2。

編製符合國際會計準則第34號的中期財務報告時，管理層須作出判斷、估計及假設，有關判斷、估計及假設會影響政策的應用以及資產及負債、收入及開支按本年至今基準呈報的金額。實際結果可能有別於該等估計。

本中期財務報告載列簡明綜合財務報表以及選定的解釋附註。附註包括事項及交易的解釋，對瞭解本集團由2023年年度財務報表以來財務狀況及表現的變動實屬重要。簡明綜合中期財務報表及相關附註並不包括根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製完整財務報表所要求的全部資料。

本中期財務報告未經審核，惟已獲畢馬威會計師事務所遵照香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第2410號由實體的獨立核數師進行中期財務資料審閱進行審閱。

## 2 會計政策變動

國際會計準則委員會已頒佈下列國際財務報告準則修訂本，該等修訂本於本集團本會計期間首次生效：

- 國際會計準則第1號之修訂本，財務報表之呈報：負債分類為流動或非流動（「2020年修訂本」）
- 國際會計準則第1號之修訂本，財務報表之呈報：附帶契諾的非流動負債（「2022年修訂本」）
- 國際財務報告準則第16號之修訂本，租賃：售後租回中之租賃負債
- 國際會計準則第7號之修訂本，現金流量表及香港財務報告準則第7號，金融工具：披露—供應商融資安排

該等發展並無對本集團於本期間或過往期間業績及財務狀況在本中期財務報告中編製或呈列的方式構成重大影響。本集團並無應用任何尚未於本會計期間生效的新訂準則或詮釋。

### 3 收入及分部報告

#### (a) 收入

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
國際財務報告準則第15號範圍內之客戶合約收入		
學費	328,607	323,909
寄宿費	27,109	27,166
總計	<u>355,716</u>	<u>351,075</u>

收入指於報告期所提供服務的價值。於報告期，概無向單一客戶提供的服務超過本集團總收入的10%或以上。

於截至2024年及2023年6月30日止六個月，本集團的所有收入均來自中華人民共和國（「中國」），且其所有非流動資產均位於中國。

本集團已將國際財務報告準則第15號第121段的可行權宜方法用於其學院及學校收取的學費及寄宿費，故此，本集團概不載列有關本集團（在其履行學院及學校收取的具有一年或以下原有預期期限的學費及寄宿費的餘下履約責任時）將有權獲取的收入之資料。

#### (b) 分部報告

國際財務報告準則第8號，經營分部規定須根據本集團的主要經營決策者就資源分派及表現評估所定期審閱的內部財務報告識別及披露經營分部的資料。本集團已釐定其僅有一個經營分部，即提供教育服務。

### 4 其他收益

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
租金及物業管理收益	12,345	10,914
服務收益	7,270	7,233
政府補助	550	798
按攤銷成本計量的金融資產的利息收益	7,067	4,842
臨床醫學院及紅山學院營運（虧絀）／盈餘(i)	(3,123)	1,411
其他	(52)	(473)
	<u>24,057</u>	<u>24,725</u>

- (i) 於2017年11月20日，本集團與安徽醫科大學訂立為期三年的正式協議，以共同運營臨床醫學院，並擬最終將臨床醫學院轉設為由本集團擁有並單獨運營的學院。根據該協議，在轉設前，本集團有權享有於2018-2019學年及之後所錄取學生有關的學費，並負責校區的運營成本。

於2019年4月29日，本集團與南京財經大學及南京財經大學教育發展基金會訂立協議，據此，本集團將與南京財經大學共同運營南京財經大學紅山學院（「紅山學院」），並擬最終將紅山學院轉設為由本集團擁有並單獨運營的學院。根據該協議，在轉設前，本集團有權享有紅山學院於2019-2020學年及之後的學費，並負責校區的運營成本。

該數額指將由本集團吸收的盈餘或虧絀，即臨床醫學院及紅山學院於報告期內的已確認收入減運營成本。於轉設完成前，該等學校由董事會管治，而本集團於該董事會中擁有董事會席位但無控制權。本集團對上述兩所學校的墊款及其他投資於附註8、10及計入無形資產的學校經營權中披露，指本集團於轉設完成前的相關財務風險。於轉設後，臨床醫學院及紅山學院的經營業績併入本集團。

## 5 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除以下各項：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
<b>(a) 融資成本</b>		
貸款及借款利息開支	<u>6,375</u>	<u>6,514</u>
<b>(b) 員工成本</b>		
薪金、工資及其他福利	78,645	77,676
定額供款退休計劃供款(i)	5,714	5,430
股權結算以股份為基礎的付款開支	<u>4,102</u>	<u>2,441</u>
	<u><b>88,461</b></u>	<u><b>85,547</b></u>

- (i) 本集團的中國附屬公司僱員須參加地方市政府管理及運作的定額供款退休計劃。本集團的中國附屬公司乃按地方市政府認同的若干平均僱員薪金百分比計算的數額向計劃供款，以向僱員退休福利提供資金。

本集團的定額供款退休計劃供款於產生時支銷，而僱員因在取得悉數供款前退出計劃而被沒收的供款將不會用作扣減該等供款。

除上述的每年供款外，本集團概無與該計劃有關的其他重大退休福利付款責任。

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
<b>(c) 其他項目</b>		
物業、廠房及設備折舊	24,281	31,164
無形資產攤銷	1,127	1,554
使用權資產折舊	1,278	1,278
匯兌虧損淨額	7,558	35,009
核數師薪酬	<u>1,000</u>	<u>1,000</u>
	<u><b>35,244</b></u>	<u><b>70,005</b></u>

## 6 綜合損益及其他全面收益表中的所得稅

截至6月30日止六個月  
2024年                      2023年  
人民幣千元                人民幣千元

### 即期稅項

本期間中國所得稅撥備	2,745	2,238
------------	-------	-------

- (i) 本公司根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，因此無須繳付所得稅。
- (ii) 由於本集團於報告期內並無任何源自香港或於香港賺取的應課稅溢利，故並無就香港利得稅計提撥備。
- (iii) 根據中國所得稅法和相關法規，在中國經營的本集團旗下公司須按25%的稅率就其應納稅收益繳納企業所得稅（「**企業所得稅**」）。
- (iv) 根據《民辦教育促進法實施條例》（以下簡稱《**實施條例**》）的相關規定，學校舉辦者並無要求合理回報／學校獲選為非營利性學校的民辦學校可享有與公立學校相同的優惠稅收待遇。《實施條例》細則公佈並自2021年9月1日起施行後，根據《安徽省人民政府關於鼓勵社會力量興辦教育促進民辦教育健康發展的實施意見》（《**實施意見**》），本集團的學校須於2022年底前註冊為營利性或非營利性組織。截至本公告日期，由於尚未發佈任何詳細指示，本集團尚未啟動註冊程序。

根據向相關稅務機關報送的歷史納稅申報表及與當地稅務機關的溝通，本集團學校不要求合理回報的，未就提供學歷教育服務的收入被徵收所得稅。根據現行慣例，管理層認為地方稅務局不會根據中國相關稅收管理情況對提供學歷教育服務的收入徵收企業所得稅。因此，本集團的學校於截至2024年6月30日止六個月並未就提供學歷教育服務的收入確認所得稅費用。

由於目前無法確定的註冊和其他政策更新的結果，本集團以前根據現行慣例享有的優惠稅收待遇可能會受到不利影響，本集團可能要為提供學歷教育服務的收入繳納由地方稅務局確定的企業所得稅。

## 7 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

截至2024年6月30日止六個月的每股基本盈利乃按截至2024年6月30日止六個月本公司股東應佔溢利人民幣213,119,000元（截至2023年6月30日止六個月：人民幣181,454,000元）以及已發行的普通股加權平均數1,608,583,000股（2023年6月30日：1,608,583,000股）計算。

### (b) 每股攤薄盈利

於截至2024年6月30日止六個月，並無具潛在攤薄效應的普通股，因此，每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。截至2024年6月30日止六個月的每股攤薄盈利乃按截至2024年6月30日止六個月本公司股東應佔溢利人民幣213,119,000元（截至2023年6月30日止六個月：人民幣181,454,000元）以及普通股加權平均數1,608,583,000股（2023年6月30日：1,609,579,000股）計算。

## 8 其他非流動資產

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
投資預付款項	660,000	660,000
向臨床醫學院及紅山學院的墊款	2,265,140	2,165,104
	<u>2,925,140</u>	<u>2,825,104</u>

於2024年6月30日及2023年12月31日，投資預付款項指收購紅山學院的首期付款，金額為人民幣660,000,000元。向臨床醫學院及紅山學院的墊款指向臨床醫學院支付的校區建設款項，金額為人民幣1,165,261,000元(2023年12月31日：人民幣1,090,479,000元)及向紅山學院支付的校區建設款項，金額為人民幣1,099,879,000元(2023年12月31日：人民幣1,074,625,000元)，為無抵押及免息。有關臨床醫學院及紅山學院建設新校區的背景，請分別參閱本公司日期為2018年3月14日的招股章程及日期為2019年4月29日的公告。

## 9 貿易應收款項

截至報告期末，本集團基於交易日期的貿易應收款項的賬齡分析如下：

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
一年內	<u>812</u>	<u>2,885</u>

截至報告期末，並無作出任何呆賬撥備。

## 10 預付款項、按金及其他應收款項

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
預付款項及按金	201,133	201,757
其他應收款項	17,896	24,890
	<u>219,029</u>	<u>226,647</u>

於2024年6月30日及2023年12月31日，預付款項及按金主要包括應收紅山學院的結餘，金額為人民幣200,000,000元。



## 11 長期銀行定期存款、現金及銀行結餘

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
長期銀行定期存款	<u>240,000</u>	<u>160,000</u>
現金及銀行結餘		
— 銀行定期存款	173,500	280,000
— 現金及現金等價物	<u>86,715</u>	<u>244,639</u>
	<u>260,215</u>	<u>524,639</u>
總計	<u>500,215</u>	<u>684,639</u>

於2024年6月30日，銀行定期存款年利率介乎2.40%至3.55% (2023年12月31日：2.30%至3.59%)。

## 12 貸款及借款

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
無抵押銀行貸款：		
一年內或按要求	<u>50,020</u>	<u>50,020</u>
一年後但兩年內	51,610	50,020
兩年後但五年內	<u>56,290</u>	<u>62,880</u>
	<u>107,900</u>	<u>112,900</u>
	<u>157,920</u>	<u>162,920</u>
來自關聯方的貸款：		
兩年後但五年內	289,320	287,272
五年後	<u>96,744</u>	<u>96,059</u>
	<u>386,064</u>	<u>383,331</u>
	<u>543,984</u>	<u>546,251</u>

於2024年6月30日，無抵押銀行貸款按3.05%的年利率計息 (2023年12月31日：3.05%)。

於2021年6月，本集團與本公司的關聯方吳俊保有限公司訂立貸款協議，金額為237百萬港元 (相當於人民幣197百萬元)，年利率為2.00%。於2022年6月，本集團自吳俊保有限公司額外借得80百萬港元 (相當於人民幣68百萬元)，年利率為2.00%。於2023年6月，本集團與吳俊保有限公司簽訂貸款延期協議，將先前貸款協議的到期日由2024年6月21日延長至2027年6月21日。於2023年7月，本集團自吳俊保有限公司額外借得106百萬港元 (相當於人民幣97百萬元)，年利率為2.00%。

### 13 合約負債

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
學費	3,464	305,912
寄宿費	9,016	34,083
	<u>12,480</u>	<u>339,995</u>

### 14 其他應付款項

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應付供應商款項	58,451	64,109
向學生收取的雜項開支(i)	1,588	5,011
應計員工成本	20,933	25,357
應計費用	5,045	9,821
應付股息	92,785	—
應付利息	18,349	14,362
其他	761	760
	<u>197,912</u>	<u>119,420</u>

(i) 該款項指向學生收取的雜項開支，將代學生支付。

所有其他應付款項預期將於一年內結算。

### 15 股本、儲備及股息

#### (a) 中期期間應付本公司權益股東的股息

本公司董事(「董事」)不建議派付截至2024年6月30日止六個月的中期股息(截至2023年6月30日止六個月：無)。

#### (b) 於中期期間批准上個財政年度應付權益股東的股息

	截至6月30日止六個月 2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
於下列中期期間批准的上個財政年度的末期股息 每股普通股6.32港仙(2023年：每股6.56港仙)	<u>92,609</u>	<u>96,216</u>

**(c) 股權結算以股份為基礎的交易**

於2019年4月30日，本公司根據僱員購股權計劃向執行董事張明先生授出15,000,000份購股權，行使價為每股2.69港元。每份購股權均賦予持有人權利認購本公司一股普通股。

於2019年7月15日，本公司根據僱員購股權計劃向若干僱員（包括兩位執行董事陸真先生及王永凱先生）授出52,900,000份購股權，行使價為每股2.82港元。每份購股權均賦予持有人權利認購本公司一股普通股。

於2023年6月5日，本公司根據僱員購股權計劃向若干僱員（包括三位執行董事張明先生、陸真先生及王永凱先生）授出71,900,000份購股權，行使價為每股0.764港元。每份購股權均賦予持有人權利認購本公司一股普通股。

於截至2024年6月30日止六個月並無行使任何購股權（2023年：無）。

**(d) 資本管理**

本集團資本管理的主要目標是確保本集團的持續經營能力，以便透過與風險水平相應的產品及服務定價以及獲得合理成本的融資，繼續為股東創造回報及為其他權益持有人帶來利益。

本集團積極定期對其資本架構進行檢討及管理，以在較高股東回報情況下可能伴隨的較高借款水平與良好資本狀況帶來的好處及保障之間取得平衡，並應經濟狀況的變化對資本架構作出調整。

本集團以資產負債比率為基準監察其資本架構。該比率由負債總額除以資產總額計算。

於2024年6月30日及2023年12月31日的資產負債比率如下：

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
負債總額	762,293	1,011,730
資產總額	4,355,370	4,475,656
資產負債比率	<b>18%</b>	<b>23%</b>

本公司及其任何附屬公司均毋須遵守外部施加的資本規定。

## 管理層討論與分析

### 業務概覽

本集團是一間全國領先的民辦高等教育集團。就長三角地區的在校生總人數而言，我們是長三角最大的民辦高等教育機構。得益於《長三角地區教育更高質量一體化發展戰略協作框架協議》、《長三角地區教育一體化發展三年行動計劃》的落實，本集團辦學影響力將進一步擴大，未來集團教育事業發展將提質並加速發展。

「教育興則國家興，教育強則國家強」。習近平總書記強調，建設教育強國是中華民族偉大復興的基礎工程，必須把教育事業放在優先位置，深化教育改革，加快教育現代化，辦好人民滿意的教育，培養德智體美勞全面發展的社會主義建設者和接班人。本集團積極響應黨和國家的號召，堅定「新華教育，興國為民」的崇高使命，堅持社會主義辦學方向，專注教育，辦好教育。本集團大力推進內涵式建設，持續提升辦學質量，在提高勞動者素質、促進就業、服務產業升級轉型等方面發揮了巨大的作用。

我們致力於向我們的學生提供優質的應用型學歷教育服務，包括高等學歷教育及中等職業教育，涵蓋各類主流學科和就業領域。我們通過持續且高效的市場研究，努力設計全面且多樣化的課程，滿足僱主偏好及勞動力市場需求。同時，我們積極調整專業設置，不斷改善教育教學軟硬件條件，優化育人環境，並加強與各類企事業單位的戰略合作，有效地幫助學生掌握實用的工作技能，以獲得良好的就業機會。整體而言，我們的畢業生就業率總體高於所在省市平均就業率。而高水平的就業率會進一步增強我們的聲譽、提高我們的業內形象，並能夠持續吸引更多成績優異的考生報考我們的院校。本集團以專業、優質的教育，為學生及其家庭、為用人單位、為經濟社會發展不斷做出卓越的貢獻。

## 業務回顧及運營更新

### 我們的學校

於2024年6月30日，本集團投資及經營四所教育機構，即(i)安徽新華學院(「**新華學院**」)(為一間民辦學歷教育大學)；(ii)安徽醫科大學臨床醫學院(「**臨床醫學院**」)(為一間由本集團及安徽醫科大學共同運營的學院)；(iii)南京財經大學紅山學院(「**紅山學院**」)(為一間由本集團及南京財經大學共同運營的學院)；及(iv)安徽新華學校(「**新華學校**」)(為一間民辦中等職業學校)。

### 新華學院

新華學院成立於2000年，乃一所本科學歷教育機構，提供專注於應用型教育的本科教育、繼續教育，是首批全國畢業生就業典型經驗50所高校之一、安徽省應用型高水準大學建設單位及碩士學位授予權立項建設單位。

於2024年6月30日，新華學院下設10所二級學院及2個教學部，共開設59個本科專業，現有通信工程、財務管理、經濟與金融、軟件工程4個國家級一流本科專業，新增1門國家級一流本科課程《數字電路》。此外，學校還為社會生提供繼續教育課程。於2023/2024學年期間，學生獲各類學科競賽獎項同比增長29.7%，其中，國家級獎項同比增長49.5%；教師獲國家級、省級教學競賽獎項同比增長200%。

### 臨床醫學院

中國高度重視醫科教育，強調以新醫科建設為抓手，分類培養研究型、複合型和應用型人才，為健康中國建設培養更多卓越醫學創新人才。

臨床醫學院是一所經教育部批准培養普通全日制本科學生的獨立學院，專業設置以臨床醫學為主，開設15個本科專業。

我們營運以來，學生報考臨床醫學院的意願強烈，學生報到率連續多年在安徽省同類院校中名列前茅。

新校區建設一期工程已於2021/2022學年正式投入使用，二期工程將隨著學生規模的擴大而逐步建設。

## **紅山學院**

紅山學院是一所經教育部批准培養普通全日制本科學生的獨立學院，開設15個本科專業，專業設置以經管為主，兼具文法特色。

轉設工作進展有序，並不斷完善轉設條件。新校區建設一期工程已完成，即將正式啟用。

## **新華學校**

新華學校乃一所中等職業學校，被評為國家級重點中等職業學校、合肥市校企合作示範校及合肥市德育創新實驗學校。

## 在校生人數

	於2024年 6月30日	於2023年 6月30日
<b>新華學院</b>		
全日制定校生	<b>23,831</b>	24,092
繼續教育	<b>19,777</b>	15,586
<b>小計</b>	<b>43,608</b>	39,678
<b>臨床醫學院<sup>(1)</sup></b>		
全日制定校生	<b>7,310</b>	5,991
<b>紅山學院<sup>(1)</sup></b>		
全日制定校生	<b>9,941</b>	9,820
<b>新華學校</b>		
全日制定校生	<b>2,577</b>	4,374
<b>全日制定校生總計</b>	<b>43,659</b>	44,277
<b>在校生總計</b>	<b>63,436</b>	59,863

附註：

- (1) 臨床醫學院及紅山學院轉設，尚待有關部門批准。因此，截至本公告日期，這兩所學院並非本集團的綜合入賬附屬公司。於轉設完成後，這兩所學院的經營業績將併入本集團。

## 經營更新及亮點

1. **圍繞新興產業需求，專業與課程建設成效顯著。**本集團緊密圍繞新興產業發展與傳統產業轉型升級需求，不斷加強專業建設力度。旗下院校目前累計有國家級一流本科專業4個及省級一流本科專業14個。其中，臨床醫學院專業類型進一步豐富，新增生物製藥本科專業，臨床醫學、護理學、生物醫學工程專業獲批省級「六卓越一拔尖」項目。本集團積極開展課程建設，持續打造優質課程，新華學院新增15門省級一流本科課程。目前新華學院有1門國家級一流本科課程，71門省級一流課程。
2. **聚焦人才引進與培養，打造高水準師資隊伍。**本集團實施「人才強校」戰略，持續引進博士、副高級職稱及以上人才，培養及引進博士教師188人，進一步優化教師隊伍結構。同時引進行業企業專家、高技能人才，進一步充實「雙師型」教師隊伍，為應用型人才培養提供優秀師資。不斷提升教師教學能力，加強人才培養培訓，分層分類開展系列培訓352場次。
3. **持續拓展交流合作，協同育人效應有效發揮。**本集團積極推進校企、校地合作。新華學院共建多個實踐教育基地、鄉村振興學院，臨床醫學院獲批省級實踐教育基地、省級現代產業學院。深化國際交流與合作力度，舉辦國際論壇，提升國際影響力。本集團旗下院校與馬來亞大學共建安徽省預科中心；設立馬來西亞、印尼、泰國和越南等海外合作基地，開展海外分校、語言培訓中心、一帶一路學院等合作項目。
4. **加大投入力度，現代化校園建設再上新臺階。**我們持續加大投入，不斷完善校園基礎設施，為師生提供更好的工作和學習環境。新華學院持續更新升級實驗室設備，更好滿足教育教學需求；臨床醫學院新校區圖書館全部建成，東校區正式投入使用；紅山學院高淳校區建設配套齊全、功能完善、條件優越，即將啟用。



5. **立足發展需求，社會服務能力不斷增強。**我們在實現自身發展的同時，積極發揮社會服務價值。積極承接「雙千培養工程」等政府購買服務項目。大力開展科技創新，新華學院無人艇、智能嵌入式技術亮相第三屆中國高校科技成果交易會。

## 未來展望

### 一、貫徹政策精神，助力教育強國建設

習近平主席在中國共產黨第二十次全國代表大會的報告中強調，「要堅持教育優先發展、科技自立自強、人才引領驅動，加快建設教育強國、科技強國、人才強國，堅持為黨育人、為國育才，全面提高人才自主培養質量」；2024年7月，二十屆三中全會發佈《中共中央關於進一步全面深化改革推進中國式現代化的決定》，明確提出「優化高等教育佈局，加快建設中國特色、世界一流的大學和優勢學科。分類推進高校改革，建立科技發展、國家戰略需求牽引的學科設置調整機制和人才培養模式，超常佈局急需學科專業，加強基礎學科、新興學科、交叉學科建設和拔尖人才培養，著力加強創新能力培養。」依據強有力的市場需求和政策支持，本集團將堅決落實立德樹人根本任務，積極踐行「學生中心、產出導向、持續改進」的應用型人才培養理念，為社會培養人格健全、基礎紮實、實踐能力強，具有國際視野、創新精神和發展潛力的高素質應用型人才。

## 二、聚焦內涵建設，不斷推進高質量發展

- (1) 不斷優化調整學科專業設置。堅持學科專業與國家發展戰略、區域經濟社會發展需求緊密結合，持續推動與產業優化的匹配度，以產業需求和優質就業為雙引領，深化產教融合、校企合作，實現專業群與產業鏈、學科專業與區位優勢的無縫對接；同時推進優勢專業的集群發展，積極打造「金專」、「金課」，制定和完善應用型人才培養計劃，不斷提高學生的高質量就業。
- (2) 持續打造高水平師資隊伍。堅持實施「人才強校」的發展戰略，通過引育並舉的方式，強化「雙師雙能型」教師隊伍建設，建設一支專業化、高素質的教師團隊，為人才培養奠定堅實基礎。
- (3) 深入拓展國際化交流與合作。通過專案共建、基地共建等形式不斷提高服務社會的服務水準。同時，積極加強與國外高校的合作與交流，積極推動國內外優質教學資源、師資和招生資源的共享，不斷拓寬國際交流合作的平臺，拓寬學生發展視野。
- (4) 持續深入推進數字化教育。不斷提高信息化建設水平，加大智慧校園建設，依託大數據、物聯網、人工智能等新興技術構建交互式、智能化、開放型、多樣性的智慧教學環境，對學生的學習基礎、學習過程、學習評價進行數據分析，將新興技術與人才培養、教育教學、學科專業建設、科研創新、管理服務等密切融合，持續提升數字化教育治理水準。

## 財務回顧

### 收入

本集團的收入由截至2023年6月30日止六個月的人民幣35,110萬元增加1.3%至報告期的人民幣35,570萬元。該小幅增加乃主要由於在校生人數增加。

### 經調整收入

經調整收入包括本集團的收入加上臨床醫學院及紅山學院的收入。其並非一項國際財務報告準則計量。本集團呈列該項目，乃由於本集團認為其為本集團管理層以及分析師或投資者所採用的本集團經營表現的重要補充計量。下表載列本集團於下列所呈期間的經調整收入：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
收入	355,716	351,075
加：		
臨床醫學院及紅山學院收入	<u>154,993</u>	<u>139,622</u>
經調整收入	<u><u>510,709</u></u>	<u><u>490,697</u></u>

### 其他收益

其他收益主要包括租金及物業管理收益、服務收益、利息收益以及臨床醫學院及紅山學院的經營盈餘。其他收益由截至2023年6月30日止六個月的人民幣2,470萬元略為減少2.4%至報告期的人民幣2,410萬元，主要由於紅山學院運營虧絀的影響。

### 主營業務成本

主營業務成本主要包括教學人員的薪金及福利、折舊及攤銷、教育相關活動成本、維修成本及學生相關成本。主營業務成本由截至2023年6月30日止六個月的人民幣11,630萬元增加3.0%至報告期的人民幣11,980萬元，主要由於學校規模擴大以及持續教學投入的增加所致。

## 毛利

毛利由截至2023年6月30日止六個月的人民幣23,480萬元小幅增加0.5%至報告期的人民幣23,590萬元，主要是由於我們管理水平持續優化及資源整合所帶來的規模效應的綜合影響，這符合我們業務的增長。

## 銷售及分銷成本

銷售及分銷成本主要包括招生開支、職工薪酬支出、攤銷與折舊及廣告費用。銷售及分銷成本由截至2023年6月30日止六個月的人民幣310萬元減少64.5%至報告期的人民幣110萬元，主要是由於2024年上半年招生開支有所減少。

## 行政開支

行政開支主要包括行政人員薪酬支出、折舊與攤銷及諮詢費用。行政開支由截至2023年6月30日止六個月的人民幣6,620萬元減少44.6%至報告期的人民幣3,670萬元，主要是由於匯兌虧損的減少所致。

## 融資成本

融資成本主要包括銀行貸款及借款的利息開支。我們的融資成本由截至2023年6月30日止六個月的人民幣650萬元小幅下降至報告期的人民幣640萬元，主要是由於銀行貸款利率下降所致。

## 除稅前溢利

本集團於報告期確認除所得稅前溢利人民幣21,590萬元，較截至2023年6月30日止六個月的除所得稅前溢利的人民幣18,370萬元增加17.5%，主要是由於中國的應課稅溢利增加所致。

## 所得稅

本集團的所得稅由截至2023年6月30日止六個月的人民幣220萬元增加22.7%至報告期的人民幣270萬元，主要是由於中國的應課稅收益增加。

## 報告期內溢利

因上述收入、成本及費用的綜合影響，本集團於報告期錄得溢利人民幣21,310萬元，較截至2023年6月30日止六個月的人民幣18,150萬元增加17.4%。

## 經調整淨溢利

經調整淨溢利乃就與本集團經營表現無關的匯兌收益或虧損及以股份為基礎的付款開支作出調整後的期內溢利(如下表所呈列)。其並非一項國際財務報告準則計量。本集團呈列該項目，乃由於本集團認為其為本集團管理層以及分析師或投資者所採用的本集團經營表現的重要補充計量。下表載列本集團以下所呈列期間的溢利與經調整淨溢利：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
期內溢利	213,119	181,454
加：		
匯兌虧損淨額	7,558	35,009
以股份為基礎的付款開支	4,102	2,441
經調整淨溢利	<u>224,779</u>	<u>218,904</u>

匯兌收益或虧損產生於功能貨幣不同的集團內公司間往來。根據國際財務報告準則，由於匯率變動，同時產生類似金額的匯兌收益或虧損和其他全面收益。

## 營運資金及資本來源

本集團的現金主要用於滿足營運資金需求以及購買物業、廠房及設備。於報告期，本集團主要以經營所得現金及現金等價物為營運提供資金。於2024年6月30日，本集團錄得長期銀行定期存款、現金及銀行結餘為人民幣50,020萬元(2023年12月31日：人民幣68,460萬元)。

## 流動資產淨額

於2024年6月30日，本集團錄得流動資產淨額為人民幣21,170萬元，較於2023年12月31日的人民幣23,870萬元減少11.3%，乃主要由於流動資產減少超過合約負債及應付股息的變動。

## 資本開支

資本開支包括與物業及設備、預付土地租賃款項及其他無形資產有關的購買或建設成本。由於臨床醫學院及紅山學院尚未併表，本集團的資本開支不包括上述兩所學校的範圍。於報告期，本集團的資本開支為人民幣10,170萬元(2023年6月30日：人民幣12,610萬元)。本集團於報告期內的資本開支主要與興建樓宇及學校設施以及購買設備及軟件有關。本集團主要以營運所得現金撥付該等資本開支。

## 銀行貸款及其他借款

本集團銀行貸款及其他借款主要為營運資金貸款及特定貸款。於2024年6月30日，本集團銀行貸款及自關聯方獲得貸款為人民幣54,400萬元。

## 或然負債、擔保及訴訟

於2024年6月30日，本集團並無任何未入賬重大或然負債、擔保以及任何針對我們的訴訟。

## 資產負債比率

本集團的資產負債比率（按負債總額除以總資產計算）於2024年6月30日為17.5%，而於2023年12月31日則為22.6%，乃主要由於負債總額減少超過總資產減少所致。

## 重大投資及資本資產的未來計劃

於2024年6月30日及直至本公告日期，本集團並無任何其他重大投資及資本資產計劃。

## 附屬公司及聯營公司的重大收購及出售

除本公告所披露者外，於報告期內，本公司並無有關附屬公司及聯營公司的重大收購及出售。

## 本集團持有的重大投資

除本公告所披露者外，於報告期內，本集團並無持有任何重大投資。

## 外匯風險管理

本集團的功能貨幣為人民幣，本集團大部分收入及開支均以人民幣計值。於2024年6月30日，若干銀行結餘以美元或港元計值。本集團目前並未訂立任何用作對沖用途的金融工具，管理層會持續關注外匯風險，有需要時會考慮利用金融工具對沖重大外幣風險。

## 資產抵押

於2024年6月30日，本集團並無抵押任何資產。

## 人力資源

於2024年6月30日，本集團約有2,501名僱員（2023年6月30日：2,567名）。根據適用法律及法規規定，本集團參與由地方政府管理的僱員社會保障計劃，包括住房、退休金、醫療保險、生育保險及失業保險。董事會相信本集團與僱員的工作關係良好，而我們於報告期內亦無經歷任何重大勞資糾紛。

## 資產負債表外承擔及安排

於2024年6月30日，本集團並無進行任何資產負債表外交易。

## 報告期後事項

於2024年6月30日後及直至本公告日期，並無發生會對本集團造成重大影響的事項。

## 中期股息

董事會並不建議派發報告期的中期股息（截至2023年6月30日止六個月：無）。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於報告期，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

於2024年6月30日，本公司並無任何庫存股份（定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」））。

## 審閱中期業績

本公司獨立核數師畢馬威會計師事務所已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第2410號「實體的獨立核數師進行的中期財務資料審閱」對報告期的未經審核綜合中期財務報表進行審閱。

審核委員會已與本公司管理層及獨立核數師共同審閱本公司採納的會計準則及政策，並已就本集團的內部監控及財務報告事宜（包括審閱報告期的未經審核中期業績）進行討論。審核委員會認為中期業績符合適用會計準則、法律及法規及本公司已作出適當披露。

## 企業管治守則

本集團致力維持高水平的企業管治，以保障本公司股東（「股東」）權益以及提升企業價值及問責性。本公司已採納上市規則附錄C1所載企業管治守則（「企業管治守則」）作為其本身的企業管治守則。本公司於報告期一直遵守企業管治守則項下的所有適用守則條文。董事會將繼續檢討及監督其企業管治常規，以確保遵守企業管治守則及確保本集團在董事會及獨立非執行董事獨立意見的有效領導下，為股東取得更有利的回報。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為其董事進行證券交易的行為守則。經向所有董事作出具體查詢後，各位董事均確認於報告期內已遵守標準守則。

## 刊發中期業績及中期報告

本公告於香港交易及結算所有限公司網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.chinaxhedu.com](http://www.chinaxhedu.com))刊發。本公司於報告期內的中期報告將於2024年9月底前刊登於上述網站並寄發予要求收取印刷本的股東。

承董事會命  
中國新華教育集團有限公司  
主席  
吳俊保

香港，2024年8月29日

於本公告日期，董事會包括一名非執行董事吳俊保先生(主席)；三名執行董事張明先生、陸真先生及王永凱先生；以及三名獨立非執行董事蔣敏先生、Yang Zhanjun先生及姚和平先生。